石柱土家族自治县民政局
关于2025年普法工作开展情况的报告

[bookmark: _GoBack]
2025年，我局对照《2025年石柱土家族自治县普法依法治理工作要点》要求，仔细梳理涉民政工作任务，细化举措，强化落实，普法工作取得较好成效，现将普法工作开展情况汇报如下：
一、工作开展情况
（一）明确工作要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入学习贯彻习近平法治思想和习近平总书记视察重庆重要讲话的重要指示精神，认真贯彻落实市委六届历次全会部署和六届市委依法治市委第三次会议精神。
（二）明确学习主题
一是深入学习贯彻习近平法治思想。深入学习宣传贯彻党的二十大和二十届二中、三中、四中全会精神；宪法和宪法相关法律；《中华人民共和国民法典》；《中华人民共和国民营经济促进法》；总体国家安全观和国家安全相关的法律；《中华人民共和国公务员法》；《中华人民共和国监察法》；行政处罚、行政许可、行政强制、行政复议、行政诉讼等法律法规；党内法规；《重庆市矛盾纠纷多元化解促进条例》。将干部学法教育同业务工作同部署、同落实，将习近平法治思想、《中华人民共和国民法典》、民政法规等相关法律法规纳入年度学法计划。按照时间节点，严格落实全年普法工作。二是注重干部职工个人学习提升。通过个人自学和组织集体学习开展普法知识学习。通过理论学习中心组学习、党支部学习以及各类干部培训加强领导干部法治素养，用好重庆干部网络学院、“学习强国”重庆学习平台等学习载体。三是积极组织全体干部职工参加2025年度法治理论知识考试，确保参考率、通过率均为100%。通过开展领导干部法治素养提升主题普法活动及时总结经验，着力提升普法实效。
（三）深入推进普法宣传
一是持续营造宣传氛围，充分利用办公场所、微信公众号两个普法阵地，广泛宣传法律法规知识，不断拓宽学法渠道，营造了民政领域浓厚学法普法氛围。抓住重要时间节点，在社会工作宣传周、“9·5”中华慈善日、“12·4”国家宪法日等特殊节点，人员密集地开展集中宣传，通过悬挂标语、发放宣传资料、播放宣传音频等方式广泛宣传。二是利用民政政策集中宣传月活动，广泛宣传《中华人民共和国慈善法》《殡葬管理条例》《社会救助暂行办法》《中华人民共和国未成年人保护法》《地名管理条例》等法律法规及规章，回答群众关切的民政法规的咨询，提高社会公众对民政领域法律法规的知晓度。
二、存在的问题
（一）推广手段单调。法律普及的推广手段较为单调，主要依托传统的推广方式，如海报、宣传单、公告栏等，缺乏创新和吸引力。尤其是民政法规政策众多，推广手段受限，法律普及效果不理想。
（二）缺少专业普法工作者。开展普法的人员可能对法律知识的掌握还不够全面，导致在普法过程中出现误导或错误解读。还需要加强普法相关知识的培训，提升普法工作者的业务水平。
三、下步打算
（一）丰富宣传手段。为了增强法律普及的影响力，发挥案例普法的效能。将结合民政服务对象的特性，通过分享案例，边讲解边向公众普及法律知识，从而提升公众学习和应用法律的意识。
（二）增强普法工作者能力。加强工作协调，识别并弥补不足之处，优化专业团队，强化普法工作者的培训，促进普法队伍素质的快速提升。

石柱土家族自治县民政局
 2025年10月27日

(此件公开发布）